

KURJER WARSZAWSKI.

Dnia 27go Maja. Rok 1865.

№ 119.

Dnia 15 (27) Maja 1865 Roku.

Sobota.

Rano ciepła st. 13; w poł. st. 19.
Wys. wody st. 2. c. 10. (Ubywa.)

Przyb. dnia godz. 8 m. 30.

Jutro, Śgo Germana Biskupa.
Pojutrze, Śtej Teodozji Męczenniczki.

— *Z Radomia.* — W dniu 8 b. m., jako w Uroczystość Sgo STANISŁAWA, odbył się Odpust w Kościele po-*Piarskim* w tutejszym mieście. W czasie Sumny, którą celebrował tutejszy Proboszcz X. Kanonik *Kobierski*, a kazał wymownymi i przekonywającymi słowy X. Kanonik *Grzybowski*, na chórze Uczniowie Gimnazjum wykonywali pienia religijne, to jest: Mszę *Stefaniego* (z *Es Dur*); Graduale, *Szydermajera*; na *Offertorium*, OJCZE NASZ. *Studzinińskiego*; jako dawny Uczeń tutejszej Szkoły, w przejeździe, trafiwszy na to Nabożeństwo, z prawdziwą przyjemnością i ciekawością przysłuchiwałem się jako znawca i amator temu czystemu i harmonijnemu wykonaniu tych dzieł, zwłaszcza znając trudne warunki, do wyuczenia uczeni w Szkołach; lecz nie zadziwiła mnie to, gdy się przekonałem, że Uczniowie wykonywali te dzieła, pod dyрекcją takiego Nauczyciela, jakim jest P. G. *Lazzarini*. — *W.K.*

— JW. Hrabia Namiestnik raczył wyjechać wczoraj o godz. 9½ z rana, zwyczajnym pociągiem do St. Petersburga, udając się na pogrzeb spoczywającego w BOGU JEGO CESARSKIEJ WYSOKOŚCI WIELKIEGO XIĘCIA CESARZEWICZA NASTĘPCY TRONU MIKOŁAJA ALEXANDROWICZA. (D. W.)

— (*Patr. Z.*) *Bydgoszcz, 24 Maja.* — Najjaśniejsi Cesarz i Cesarzowa Ruscy przybyli tu 22go b. m., w Poniedziałek, po godz. 5ej po południu. Po obiedzie pociąg nadzwyczajny, prowadzony przez dwie lokomotywy, wyruszył o 6½ wieczorem w dalszą drogę do Braunsberga, gdzie Ich Cesarские Moście mieli przemocować. (D. W.)

— (*Patr. Z.*) *Bydgoszcz, 24 Maja.* Wczoraj o godz. 9¼ wieczorem przybyli tu Ich Cesarские Wysokości Wielki Xiążę Michał Mikołajewicz i Jego Małżonka, wraz z rodziną, pociągiem nadzwyczajnym złożonym z 8 wagonów. Dziś zaś o 7½ z rana Ich Cesarские Wysokości udały się w dalszą podróż do Petersburga.

— *Jour. de St. Pet.* przytacza, z gazety *Flyvepost*, z 16go Maja, wiadomość, że Xiężniczka Dagmar otrzymała w Rūpenheim od Najjaśniejszego Cesarza Alexandra zaproszenie, ażeby przyjechała do Petersburga. Podług teje gazety, Xiężniczka przyjęła zaproszenie i miała wyjechać w kilka dni potem z Kopenhagi do stolicy cesarstwa ruskiego. (Dz. W.)

— (*Lemb. Z.*) Cesarz Austriacki mianował dnia 16go b. m. Jego Cesarską Wysokość Wielkiego Xięcia Cesarzewicza Następcę Tronu Alexandra Alexandrowicza, Szefem Austr. pułku piechoty Ner 61. (D. W.)

— Wczoraj przyjechał do Warszawy: Członek polowego Audytorjatu Warszawskiego Wojennego Okręgu Jenerał Major *Karnilowicz* z Brześcia Litewskiego; wyjechali zaś: Jenerał Major Baron *Tyzenhauzen* do Rokicin; JO. Xiążę *Lichtenstein* Feldmarszałek wojsk Ces. Austriackich, Jenerał Major *Baranow*, Rz.

Tajny Radca *Łeski*, Członkowie Rady Stanu: *Ostrowski* i Szambelan *Chodyński*, Rz: Radca Stanu Szambelan *Skibicki*, Szambelan Hr: *Tyszkiewicz*, Szambelan *Rostworowski* i Kamerjunker Hr: *Rodryg Potocki*, wszyscy do Petersburga.

— Zarząd Poczty w Królestwie Polskim, podaje do powszechnej wiadomości, że na stacji Drogi Żelaznej Warsz.:Wied: w Pruszkowie, otworzona została Expe-dycja Poczty, w której można oddawać, jak również odbierać korespondencję listową, oraz prenumerować gazety i pisma perjodyczne krajowe, tudzież w Cesarstwie i za granicą wychodzące. (D. W.)

— We wsi Barcice (pow: Pultuski), d. 8 Maja r. b., JX. Ambroży Prusiński, b. opat Benedyktynów w Pultusku, obchodził 50 letni jubileusz Kapłaństwa.

— Pojutrze, w Kościele XX. *Reformatów*, o godz. 10ej rano, odprawione zostanie żałobne Nabożeństwo za duszę ś. p. Antoniny z Łączyńskich *Rychłowskiej*; na które, pozostałe Dzieci zapraszają. (7566)

— W przyszły Poniedziałek, d. 29 b. m., jako w pierwszą bolesną rocznicę skonu ś. p. Karola *Sokołowskiego*, Syna Franciszka i Franciszki ze Skarzyńskich *Sokołowskich*, odbędzie się o godzinie w pół do 11tej z rana, w Kościele Powązkowskim, Nabożeństwo żałobne, tak za duszę tego w 15tej wiosnie zgasłego młodzieńca, jak i za spokój duszy zmarłego rodzeństwa, poczem nastąpi przeniesienie zwłok z tymczasowego grobu do rodzinnego; na który to smutny obrządek, Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, zaprasza się. (7630.)

— W dniu 29 b. m., jako w pierwszą rocznicę śmierci ś. p. Barbary z Mazurowskich *Kryłow*, odbędzie się żałobne Nabożeństwo za jej duszę w Kościele XX. *Franciszkanów*, o godz. 10½ rano; na które, pozostały Syn wraz z Żoną i Wnukiem, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych. (7650.)

— Za duszę ś. p. Jana *Modrzejewskiego*, Rewizora Okopów m. Warszawy, zmarłego w dniu 29 Listopada r. z., odprawionem zostanie pojutrze o godz. 9tej rano, żałobne Nabożeństwo w Kościele Powązkowskim, a następnie poświęcenie kamienia na cmentarzu Powązkowskim; na które, pozostała Wdowa wraz z Dziećmi, Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, zmarłego, zaprasza. (7649.)

— Karolina z Müllerów *Jenike*, Żona Emeryta, po 30to-letniem pożyciu w stanie małżeńskim, złożyła ciężką i długą chorobą, dnia wczorajszego przeniosła się do wieczności, przeżywszy lat 58. Pozostały Mąż wraz z Córką w nieutulonym żalu, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, na exportację zwłok, w dniu 29 b. m., t. j. w Poniedziałek, o godzinie 4tej po południu, z Kaplicy Ewangelickiej przy ulicy Młynaj, na cmentarz tegoż wyznania. (7651.)

*Okólnik Członka kierującego czynnościami
Komitetu Urządzącego Nr 42.*

Przy układaniu w Komitecie Urządzącym przepisów o sposobie wydawania właścicielom dóbr listów likwidacyjnych za grunta włościanom przyznane, jest pomiędzy innymi zamierzonym, aby wydawanie wynagrodzenia dokonywać za pośrednictwem oddzielnych upoważnionych do tego osób, przy tej zwierzchności hipotecznej, w jurysdykcji której, dobra mają założoną księgę hipoteczną, to jest: w Wydziałach Hipotecznych przy Trybunałach Cywilnych, lub przy Sądach Okręgowych; jeżeli zaś dobra nie mają wcale założonej księgi hipotecznej, za pośrednictwem cywilnych Naczelników Powiatowych lub Burmistrzów.

Stosownie do § 8go Informacji dla układających projektu tabel likwidacyjnych, właściciel dóbr jest obowiązany dołączyć do tabeli likwidacyjnej wykaz hipoteczny; lecz gdy niedołączenie tego wykazu nie może jeszcze stanowić stanowczego dowodu, że długi hipoteczne wcale nie istnieją; i gdy przeto nie można upoważnić Komisji Likwidacyjnej, aby na tej jedynie podstawie wydawała bezpośrednio właścicielowi dóbr przypadające dla niego listy likwidacyjne, z obejściem praw wierzycieli mogących być zahypotekowanymi na tych dobrach, konieczną więc jest rzeczą, aby w celu usunięcia przeszkód jakieby wyniknęły przy wydawaniu listów likwidacyjnych, niezależnie od porządku przepisane § 8 Informacji dla układających projektu tabel likwidacyjnych, właściciele dóbr niemających wcale założonej dla nich księgi hipotecznej, do przedstawianych Komisji Spraw Włościańskich projektów tabel likwidacyjnych dołączali konieczne pozyskane z tego Wydziału hipotecznego i tego Sądu Okręgowego, w jurysdykcji którego znajdują się ich dobra, świadectwa udowadniające: że dobra te nie mają wcale założonej księgi hipotecznej i że tem samem nie są obciążone żadanymi długami hipotecznymi.

W skutku tego mam honor upraszać Komisje do spraw włościańskich o zarządzenie, aby dziedzice dóbr, niemających wcale założonej księgi hipotecznej, przy przedstawianiu projektów tabel likwidacyjnych składali świadectwa udowadniające nieistnienie rzeczonych ksiąg hipotecznej. (D. W.)

Zygmunt Lesser, mieszkaniec kolonji Rządowej Maszewo w Gub: Płockiej, zaniósł do Rady Administracyjnej rekurs, od decyzji Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu, z d. 29 Grudnia (10 Stycznia) 1859/60 roku, odmawiającej mu konsensu na sprzedaż w kolonji rzeczonych: mydła, świec, śledzi, octu i cykorji, z powodu, że handel temi produktami stanowi dochód zwany „suchą areną”, z którego łącznie z prawem sprzedaży trunków krajowych, korzystają właściciele ziemscy. Rada Administracyjna po zasięgnięciu w tym względzie objaśnień od Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu, i wysłuchaniu zdań Komisji Rządowych Spraw Wewnętrznych i Duchownych i Sprawiedliwości, przekonawszy się, że przepisy obowiązujące nigdzie nie wskazują, ażeby prawo sprzedaży chleba, mięsa, śledzi, i t. p. artykułów pierwszych potrzeb, znane pod nazwą „suchej arendy”, należeć miało wyłącznie do właścicieli ziemskich i właścicieli propinacji, że zatem prawo suchej arendy istniejące dotychczas w nie-

których miejscowościach, polegając jedynie na zwyczajach, od czasu wprowadzenia Kodexu Cywilnego, który nie zna ani monopolów, ani osobistych służebności, uważane być powinno za niemające mocy obowiązującej, — że jakkolwiek wedle osnowy i ducha rzeczonych kodexu, wolno jest właścicielom ziemskim trudnić się na własnych gruntach sprzedażą produktów swoich, przecież nie można ztąd wyprowadzać ani służyć im mającego prawa wyłącznej sprzedaży na swoich gruntach produktów, ani obowiązku innych do kupowania u nich tychże produktów, że jedynym wyjątkiem w tym względzie jest propinacja, czyli prawo wyrobu i sprzedaży trunków właścicielom ziemskim zapewnione, w granicach istniejącymi przepisami wskazanymi, — i że Ustawa o Gildjach Kupieckich nie sprzeciwia się sprzedaży po wsiach w sklepach otwartych przedmiotów pierwszych potrzeb, jako to: chleba, bułek, owsa, słomy, siana, sieczki, mydła, świec, octu, śledzi, żelaza, narzędzi rolniczych i gospodarskich, naczyń glinianych i t. p. Z tych przedmiotów, jak niemniej z uwagi, że możność zaopatrywania się na miejscu w produkty tego rodzaju odstąpić może włościan od odrywania się od zajęć ich rolniczych, w celu udawania się po kupno tychże przedmiotów na jarmarki i tracenia przez to czasu. Rada Administracyjna na posiedzeniu dnia 16 (28) Kwietnia r. b. zgodnie z opinią Komisji Rządowych, Przychodów i Skarbu, Spraw Wewnętrznych i Duchownych i Sprawiedliwości, wyzwała: że nie tylko rekursującemu Lesserowi, lecz każdemu z mieszkańców wiejskich, gdy się o to zgłosi, bez względu czy jest właścicielem gruntu lub nie jest, konsensy na sprzedaż w sklepach otwartych przedmiotów wyżej wyszczególnionych o ile wedle przepisów są wymagane, udzielone być winny. (Dz: W.)

— *Bank Polski.* — W sali Giełdowej w Banku, na licytacji niewykupionych zastawów kosztowności, sprzedawaną będzie w dniu 30 b. m., we Wtorek, od godziny 10tej rano, partja zegarków złotych nowych. Oczem podając o wiadomości, nadmieniam się, że dla dogodności publicznej, sprzedaż nastąpi w sztukach pojedynczych. (D. W.)

— *Główna Kassa Oszczędności z Kantorem Pomocniczym w gmachu szkolnym, za Kościołem Śgo ALEXANDRA przy Alei Belweders. pomieszczonym, w tygodniu upłynionym do dnia 9/21 Maja r. b. włącznie, wydała książeczek nowych 88; na które, tudzież na dawniejsze w 299 wnioskach, złożono rs. 7,986 kop: 85. Na żądanie zaś 110 Uczestników (prócz procentu rs. 13 kop: 15, należnego za rok bieżący od całkowitych odbiorów), wypłaciła rs. 5,255 kop: 49 1/2, i umorzyła książeczek 24. Przeto Uczestników 16,061 posiada kapitał rs. 552,512 kop: 77 1/2. (Dz: War.)*

— *Warszawskie Towarzystwo Dobroczynności w upłynionym Mcu Kwietniu r. b. utrzymywało w domach Instytutowych w średnim przecięciu dziennie: Starców i Kalek obojej płci osób 297, których koszt żywienia wynosił rs. 641 k. 81 1/2. Sierot obojej płci osób 168, a koszt żywienia tychże wynosił rs. 301 k. 66 1/2. Do 15-tu Sal Ochrony uczęszczało w przecięciu dziennie dzieci obojej płci 864, których koszt żywienia wynosił rs. 525 k. 31 1/2. W 3ch Żłobkach było z przecięcia dziennie dzieci 43, których samo żywienie kosztowało rs. 21 kop: 28 1/2. W 2ch Domach Przytulku ubogich dzieci znaj-*

dowało się dziennie dzieci 60, których żywienie kosztowało rs. 54 kop. 78 $\frac{1}{2}$. W domu przytułku ubogich kobiet i dzieci plebejskiej, dawniej pod opieką PP. Felicjanek zostających, było z przecięcia dziennie osób 50, koszt żywienia których, wynosił rs. 133 kop. 85. Na Obiadach 5-groszowymi zwanymi, było dziennie osób 69, z tych na koszt J.W. Hr. Namiestnika Królestwa osób 51, sporządzenie zaś wszystkich obiadów w kosztowało rs. 125 k. 23 $\frac{1}{2}$. Po Zupę Runfordzką przychodziło dziennie osób 161, na sporządzenie której, wydano rs. 108 kop. 53 $\frac{1}{2}$. Ubogim na mieście udzieliło Towarzystwo wsparcia następujące: Stałe od k. 90 do rs. 1 k. 50 osobom 45, w ogólnej summie rs. 48. Jednorazowe od rs. 1 do rs. 5, osobom 98, w ogólnej summie rs. 127. Z zapisu J.W. Tomasz Hrabiego Łubińskiego, osobom 118tu w summie rs. 25 k. 50. W lekarstwach, okularach i paskach rupturowych osobom 243. W ogóle zatem żywiono i wsparto osób 2,109, a ogólny koszt samej żywności wynosił rs. 1,912 kopiejek 78 $\frac{1}{2}$. Z Kasy Pożyczkowej w tymże miesiącu udzieliło Towarzystwo pożyczki rzemieślnikom i osobom z pracy rąk utrzymującym się 53, w kwocie rs. 2,196. Z Kasy pożyczkowej w Parafii Sgo Andrzeja, osobom 3, w kwocie rs. 36. Nakoniec w ciągu mca Kwietnia r. b., przyjęto do Zakładu Starców i Kalek osób 10, do Zakładu sierot dzieci 3. W tymże meu w Instytucie Warszawskiego Towarzystwa Dobroczynności zmarli ubodzy: Wrzesiński Wincenty lat 69, Skibicki Wojciech lat 64, Zyn Katarzyna lat 80, Lasocka Paulina lat 73, Czubowicz Juljanna lat 67, Alexandrowicz Marjanna lat 62, Kozaczyńska Marjanna lat 56 i Jędrzejewska Marjanna lat 54 — Warszawa d. 3 (15) Maja 1865 roku. — Vice-Prezes Administracji Ogólnej, A. Preyss. — Członek Sekretarz Towarzystwa, K. Dąbrowski.

— Z powodu zamierzonego przebudowania zgorzałego ratusza, nie od rzeczy będzie przypomnieć czytelnikom dzieje tej miejscowości. Do roku 1692 był na tem miejscu plac pusty niezabudowany, który zdawna Samsonowskim nazywano, należał on w latach od 1640 do 1670 do Dawida Rottenhoffera, kupca Warszawskiego. Od niego to nabył w tym ostatnim roku Kazimierz Kotowski, Sędzia Ziemiński Warszawski, w zamiarze postawienia na nim domu, lecz nie przyszło do tego, a po jego śmierci syn tegoż Antoni, sprzedał ów plac w r. 1692 Hieronimowi Potrykowskiemu, Stolnikowi Rożańskiemu, za sumę złp. 600. Nowy nabywca pierwszy zabudował to miejsce, wystawivszy dworek dość obszerny, drewniany, który po jego zgonie odziedziczyli dwaj synowie, Franciszek Łowczy ziemi Warszawskiej i Kazimierz Choraży Rożański w r. 1718, i takowy w r. 1722 sprzedał Marji-Ludwice Morsztynowej, wdowie po Kazimierzu-Ludwiku Bielińskim, Marszałku W. Koronnym, Pani bardzo bogatej i właścicielki wiele pałaców w Warszawie, a pomiędzy innymi i dzisiejszego Saskiego. Morsztynowa zniosła drewniane zabudowania i wymurowała dość znaczny pałac, który w spadku przeszedłszy na własność synów jej Michała Cześnika Koronnego i Franciszka, znakomitego i zasłużonego w dziejach Warszawy Marszałka Bielińskich, od tych sprzedany został w r. 1733 Antoniemu Swidzińskiemu Staroście Radomskiemu. Ten niedługo był właścicielem, bo w tymże roku zbył go za sumę złp. 30,000 Stanisławowi-Wincentemu Jabłonowskiemu, od niego zaś wkrótce kupił Jan-Zygmunt Dejbel, Major Artyllerji Koronnej i Budowniczy wielu gmachów w naszym mieście. Przebudował on i upiększył gmach tak znacznie, że poprzedni właściciel zaraz po jego śmierci w r. 1752, zapłaciwszy nieletnim dzieciom Dejbla sumę 60,000 złp., wrócił do posiadania pałacu, odtąd ciągle był

własnością Xiążąt Jabłonowskich, i pod ich nazwiskiem do ostatnich czasów pałacem Jabłonowskich mianowany. Atoli, gdy z czasem mury rujnować się poczęły, w r. 1785 Xiąże Antoni Jabłonowski, Kasztelan Krakowski, kazał dawniejszy pałac zupełnie rozebrać i nowy z gruntu pałac podług planu Dominika Merlini, Budowniczego Królewskiego wystawił i ten dotrwał do naszych czasów. W roku 1804 nabył go w drodze subhastacji Michał Pruszek, Pułkownik wojsk Francuzkich, za sumę 26,500 talarów Pruskich, a jako własność jego puszczonej był na licytację publiczną w Trybunale Cywilnym Jej Instancji w r. 1815. Wtedy kupił ten pałac Jenerał Augustyn Gorzeński, Senator, za sumę złp. 202,500, po którego śmierci w r. 1816, w połowie przez darowiznę, w połowie kupnem otrzymał go Kazimierz Turno, Jenerał b. wojsk Polskich, a dopiero od niego kupił Urząd Muncypalny miasta Warszawy w r. 1817, za sumę zł. 275,000 i znacznym kosztem, bo złp. 354,907 gr. 7 wynszącym, pod kierunkiem Budowniczego miasta Fryderyka Lessel wyrestaurował, i na ratusz główny miasta przeznaczył. Później zaś dla rozprzestrzenia zabudowań, w roku 1823 nabyte zostały od Alexandra Hr. Pocięja, Oboźnego Litewskiego, za sumę zł. 200,000 przyległe posesyje Nrem 621, 622 i 623 oznaczone, a przy ulicy Daniłowiczowskiej położone, które w skład i na użytek Wydziałów tegoż Urzędu włączone zostały. Następnie dobudowane były nowe lub wyżej podniesione dawniejsze części gmachu wewnątrz, co wszystko podłożony ogień w dniu 6tym Października 1864 r. o mało nie zniszczył.

— Dla PP. Fabrykantów Powozów, ważną będzie następująca wiadomość. Słyszeliśmy o nowym wynalazku co do ulepszenia w ogóle jazdy na kołach. Wynalazek ten zasada się na bardzo prostej konstrukcji w przyrządzie, na oszczędności czasu w robocie, na wygodnej i spokojnej jeździe, oraz w lekkości w noszeniu, na mniejszej potrzebie użycia siły do pociągu, na niepodleganiu prędkiemu zepsuciu się i znacznej taniości dla sprzedających jako i kupujących. Przyrząd taki zastosować się da tak do nowych jako i używanych omnibusów, pojazdów, karet, bryk, wozów i wagonów na kolejach żelaznych. Jeżeli wynalazek ten okaże się istotnie tak praktycznym jak nas Autor jego zapewnia, to życząc mu powodzenia, cieszyć się będziemy, że w kraju naszym początek wzięła myśl tak użyteczna. Bliższą wiadomość powziąć można w „Redakcji Kurjera Warszawskiego”.

— Znane są powszechnie przesliczne floresy na średniowiecznych rękopismach. Starzy następujący podawali sekret na farbę złotą do tego rodzaju pisma używaną: „Weź świeże jaje kokosze, po obu końcach zrób dziurki i białość wydmij; potem wpuść do żółtka żywego srebra i zatkawszy dziurki woskiem hiszpańskim, podłóż jaje pod kwokę i niech tak zostanie póki się ostatnie kurczę niewylęże. Potem odbierz zaprawne jaje i masę z niego wyjawszy, rozetrzyj na marmurowym kamieniu; w potrzebie roztwórz wodą gumową i pedzlikiem na pióro sobie podawaj. Gdy pisma, rysowania i floryzowania uschną, poleruj wilczym zębem, a każdy będzie sądził, żeś pismo prawdziwym wyłocił Fajagoldem.”

— Na wczorajszym odczycie, dnia 27go b. m., ukończył Dr Professor Popiel swój wykład: „O ruchu umysłowym we Włoszech w wiekach średnich”. Przypomniał koniec swej przeszłej prelekcji, w którym mówił o politycznym rozwoju miast Włoskich i potrzebie prawa, jaka się w tychże miastach okazała, przeszedł mówca w dalszym ciągu do roztoczenia przed swemi słuchaczami obrazu, jaki przedstawiało kształcenie się Uniwersytetów i w nich obrabianego prawa Rzymskiego. Fryderyk Iszy Rudobrody, nadaje pierwszą przywilej Uniwersytetowi Bonońskiemu, matce Uniwersytetów Włoskich w XIIym stuleciu. Od tej chwili szybko uzone te ciała wzrastały w sławę, naukę, a nawet potęgę. Nie mały bowiem swego czasu wpływ wywierały Uniwersytety na życie narodów, w ogóle. Mistrzami byli tam mężowie niepospolitej prawdziwej nauki, którzy mając przed sobą słuchaczy dojrzałego wieku, nie raz wysokie już zajmujących urzędy, musieli sumiennie i gruntownie pracować, lecz zarazem nagrodę swej pracy w tem znajdowali, iż pewni być mogli, że zrozumianemi będą. Donacje, zapisy z bogactw materialnie Uniwersytety, jak wpływ ze wszech stron świata chciwych nauki ludzi, przyczyniał się do ich duchowej potęgi. Włoskie Uniwersytety celowały przed innemi, tam było ognisko całej nauki. W dalszem rozpatrywaniu umysłowego ruchu we Włoszech, zwrócił się mówca do poezji, tu wspomniawszy jak wieki średnie właściwemi były do wytworzenia poezji, jak duch Rycerski i cześć dla Kobiet, bogaty materiał do pieśni przedstawiały, zajął się następnie wykazaniem wielkości i znaczenia trzech wielkich Poetów Włoskich, tryjadą zwanych zwykle: Dantego, Boccacci i Petrarki. Jeśli Petrarka cklwym i monotonnym niekiedy się staje, trzeba go przeciwieź uznać za Króla lirycznej poezji, Boccaccio niezrównany Powieścio-Pisarz skaził swe dzieła, opisywaniem najwyuzdańszych namiętności; Dante na niedościgłej wyniosłości stojąc, — poeta świata, góruje nad wszystkiemi, o tyle od obu poprzednich poetów jaśniej błyszcząc, o ile djament jaśniej błyszczy przy innych drogich kamieniach. On jest odbiciem wieku, mąż głębokiej nauki i poeta, zebrał wszystko nad czem wieki pracowały i streścił to w swem dziele: „Boska komedja”; która będąc podziwem wieków późniejszych, jest razem szczytem poezji, perłą języka, pismem pełnem niepospolitej i głębokiej nauki, a przedewszystkiem pismem politycznem i historycznem. Pełnem siły i wdzięku, słowem, szanowny mówca oddał należną cześć wielkiemu wieszczowi Italji, przypominając, że przed kilku dniami cała Włoska kraina niosła hold pamięci Danta, z powodu uroczystości jego urodzin poświęcenia pomnika w Florencji. — Na tym wykładzie było osób 257.

— W przyszłym tygodniu odbędą się *ostatnie* wr. b. Akademickim dwa wykłady publiczne w sali redutowej, mianowicie we Wtorek, 30go b. m. o godzinie 6ej po południu, wykładać będzie Bibliotekarz i Lektor J. Przyborowski, „O znaczeniu Opola w Polsce w wiekach średnich” (nawiasowo zwraca się uwagę, że to nie o mieście Opolu mowa), a w Piątek 2go Czerwca, wykładać będzie Prof: Dr T. Wisłocki: „O społecznem znaczeniu pracy”.

— Wydany przez Rz: Radcę Stanu Heylman, *Zbiór*

Rozpraw Jurisprudencyjnych, jest do nabycia w Księgarniach Gebethnera i Wolfa, oraz Wendego. Zbiór ten obejmuje 14cie rozpraw, a nadto usystematyzowany spis wszystkich dzieł, broszur i artykułów prawnych, przeź tegoż autora od r. 1828 wydawanych. Pomiędzy ogłoszonymi teraz artykułami mieści się teoria o nienaruszalności zasad prawa cywilnego, której podobnej dotychczas w jurysprudencji francuzkiej ani niemieckiej nie uważaliśmy; niemniej wywód historyczny, wykazujący błędne podsuniecie wyrazu i znaczenia *suffisament* za *valablement* w materji restytucji *in integrum*. Co zaś Zbiorowi temu wyższą nad zwykłe wywody prawnicze cechę nadaje: jest to pomysł dwóch nowych kursów po Uniwersytetach, z których jeden zwany jest kursem jurysprudencji organicznej, drugi ma na celu rozwój idei sprawiedliwości ku uposażaniu młodych umysłów do usług w Rządzie, lub społeczeństwie sposobiących się, nie tylko wiedzą i umiejętnością, ale zarówno czcią i wolą niepokalaną sprawiedliwości.

— W Teatrze Wielkim, odbywają się teraz ostatnie próby z Opery 3-aktowej „Lara,” którą podobno przy końcu już przyszłego tygodnia na naszej scenie ujrzeć mamy. Drugie to już dzieło, kompozycji P. Maillart'a, które uzupełniło wzięcie jakie sobie zjednał w muzykalnej Europie, pierwszą swą większych rozmiarów operą, p. n. „Les dragons de Villars.” Opera „Lara,” przedstawiona zeszlęj wiosny pierwszy raz w teatrze opery komicznej w Paryżu, zyskała nadzwyczajne powodzenie, i wkrótce porwaną niemal została przez pierwszorzędną sceny Londynu, Wiednia, Bruxelli, Berlina i wszystkich znaczniejszych stolic Niemieckich, gdzie ciągle już przedstawiana budzi wszędzie swemi przystępnymi i pieszczącemi ucho melodjami, ten sam zapał jaki zdobyła w Paryżu. Do tak powszechnego powodzenia, przyczynia się nie mało szczęśliwie przez kompozytora dobrane i pięknie napisane przez PP. Cormon i Carre, libretto, osnowane na treści dwóch znanych poematów Lorda Byrona „Lara i Korsarz,” jest to, można powiedzieć, śliczny dramat, utrzymujący w ciąglem zajęciu słuchaczy, co przy ponętnej muzyce tym większy nadaje powab całej operze. Dzieło to ma być wystawione u nas z wielką starannością, a przy powierzeniu głównych jak i pomocniczych ról Arystom, jak PP. Majeranowska, Kwiecińska, Hess, Dobrski, Troschel, Köhler, Szczepkowski i Kozieradzki, należy śmiało wróżyć, że i u nas powinna dobić się ta opera, tychże samych praw powodzenia, jakimi i gdzie indziej jest otoczona.

— Na wystawę przemysłu w Moskwie, posyłają fotografie Zakłady P. Bayera, P. Mieczkowskiego, Fajansa, Sadowskiego i Trzebieckiego. P. Beyer poprzednio wyprawił był do Berlina fotografie. Nie wątpimy, że prace naszych fotografów na wystawach tych zajmą niepoślednie miejsca.

— W tych dniach oglądaliśmy piękne bardzo drzeworyty, roboty P. Pokornego, Dyrektora drzeworytni Tygodnika Ilustrowanego, który poprzednio w Lipsku, Wiedniu, Petersburgu i Pradze, w tym samym zawodzie pracował. Szczególniej też zwróciły naszą uwagę drzeworyty jakie P. Pokorny wykonywał dla ilustrowanego dodatku do pisma perjodycznego, Syn Otczestwa, wydawanego w Petersburgu, są tam mię-

dzy innemi drzeworyty z obrazów Arcy Szefera, Briu-łowa, Iwanowa; wielka staranność, miękkość i czystość, cechują te prawdziwie artystyczne utwory.

Wiadomości Zagraniczne.

AMERYKA. — W Londynie otrzymano 22go b. m. wiadomości z Ameryki, że Negretti, jeden z dowódców Juaristowskich, zajął Monterey, zkład się cofnęły wojska Cesarzkie Meksykańskie. — „New-York-Herald“ znowu zapewnia, że Juariści pobili legję Belgijską i zdobyli miasto Periania. Siły korpus Francuzów wyruszył na Matamoras. Juarez jak słyhać, obrał sobie Monterey za stolicę. — Cesarz Maksymilian dowiedział się o kapitulacji Jenerała Lee w Orizaba i natychmiast wysłał Szefa swego gabinetu P. Elvin do Washingtonu, z powinszowaniem. Juarez zamierza podobno, dla zemszczenia się za rozstrzelanie Romera, kazać rozstrzelać ujętych do niewoli oficerów floty francuzkiej. — Z San-Francisco 29go Marca piszą, że Francuzi zajęli Guaymas. (Schl: Zeit.)

ANGLJA. *Londyn, 20 Maja.* — Komisja mająca dać zdanie o stosowności lub niestosowności kary śmierci, odbyła wczoraj posiedzenie. Pomiędzy innymi obecnymi na tem posiedzeniu byli: Xzę Richmond, Lord Adwokat, oraz członkowie Parlamentu: Ewart, Lord Stanley i Bright. — Wczoraj w Easton-Lodge, zmarł w 79tym roku życia Vice-Hrabia Maynard, Lord-Namiestnik hrabstwa Essex. Ponieważ zmarły nie pozostawia żadnych sukcesorów mezkich, przeto tytuł gaśnie wraz z nim. Początek tej rodziny sięga czasów Wilhelma zdobywcy. — Dotychczasowy Indyjski Minister skarbu, Sir Charles Frevlyan, powrócił do Anglii. — Na onegdajsem posiedzeniu Izby wyższej, Lord Shaftesbury doręczył znaczną liczbę petycji od drukarzy, zecerów i innych robotników Londyńskich, iżby rząd polecił otwierać przynajmniej trzy razy w tygodniu, wieczorami, muzeum Brytańskie i galerję obrazów, narodową. (In: Bel.)

FRANCJA. *Paryż, 20go Maja.* — W Paryżu twierdzą, że chwilowo miano zamiar, iżby rząd wyparł się odpowiedzialności za idee wyluszczone przez Xięcia Napoleona w mowie mianej przezeń w Ajaccio, ale skutkiem wysokiego wdania się, to jest samej Cesarzowej, postanowiono, iż niepomieszczenie tej mowy w kolumnach „Monitora“ będzie już dostatecznym potępieniem takowej. — W Poniedziałek była wzmianka w Senacie o tej mowie. Margr: de Boissy, owe „enfant terrible“ poważnego Ciała politycznego, nazwał przemowę Xięcia Napoleona anti-religijną i rewolucyjną. — Broszura P. Persigny wyszła nareszcie. Odznacza się ona, jak to już doniósł telegraf, sympatjami dla Włoch. Wierzy on w możność pojednania Włoch z Rzymem, wskazuje podstawy takowego i daje do zrozumienia, że Kardynał Antonelli i inne osoby mające wpływ w rządzie Rzymskim, nie stawiają, w zasadzie, istotnego oporu porozumienia się. Przemawia on gorąco za jednością Włoch, wykazuje, że kiedyś będą swobodne aż do Adriatyku, że są dość bogate aby mogły kupić Wenecję, odmawia im tylko Rzymu dla tego, że uważa takowy za miasto katolicyzmu, a więcej dla tego, iż jest przekonany że Włochy nie mają żadnego interesu robienia z tego miasta swej stolicy. Proponuje on przytem, aby Rzym wysyłał, podobnie jak całe Wło-

chy, deputowanych do Florencji. — Mówią tu o podróży Króla Szwedzkiego na ląd stały, i zapewniają, że J. K. Mość odwiedzi przytem Francję. — Koszta okupacji Rzymskiej, podług budżetu wynoszą 2,686,071 franków. (St: Anz.)

WŁOCHY. — Król Wiktor Emmanuel spodziewany jest znowu w Turynie. W każdym razie przyzywa go tam sprawa Rzymska, a mianowicie chęć przełamania oporu gabinetu, względem układów Rzymskich. Donoszą również o obecności Marg: d'Azeglio, b. Posła Włoskiego przy dworze Angielskim, w dawnej stolicy Włoch i utrzymują, że powołany on został do rady właściwie w tej kwestji. P. Vegezzi, o ile słyhać, zaraz po rozmowie z Królem, miał wrócić do Rzymu. — Daleko łatwiej jak układy z Rzymem idzie pożyczka narodowa Włoska. Zamiast 8 milionów renty, podpisano 86 milionów. (Ind: Bel.)

Ostatnie Wiadomości.

Dzienniki Paryzkie z d. 24 b. m. donoszą, że w dniu poprzednim przybył do Marsylii, Xiążę Napoleon, z Spezja. — „Monitor“ z 24go, zawiera oświadczenia w duchu ostatniego artykułu „Constitutionnela“ o sprawach Amerykańskich. Potwierdza on, że Rząd Francuzki cofnął rozkaz, podług którego, pobyt związkowych okrętów wojennych w portach francuzkich ograniczony był do 24 godzin i oznajmia, że Rząd zniesie i inne ograniczenia, nakazywane mu przez dotychczasowe stanowisko neutralne, jak skoro zawiadomiony zostanie, że Gabinet Washingtonski zaprzestął wykonywać owych praw Związkowych, które nadawały związkowi charakter Państwa wojującego względem Państw neutralnych, na morzu. — Co się tyczy werbunków Meksykańskich, to dziennik urzędowy jest zdania, że liczni, waleczni żołnierze armji Północnej, po tyloletniej walce uczują raczej popęd do prac pokojowych, jak do nowych zmian losu, i dla tego nieprawdopodobnem być się zdaje, iżby Juarez znalazł wielu ochotników do swej służby.

Wieczorny „Monitor“ utrzymuje również, że opinja publiczna w Ameryce jest przeciwną tym werbunkom i sądzi, że Prezydent Johnson niema zamiaru odstępowania od roztropnej polityki Lincolna, która na krótki czas przed śmiercią oświadczył, że zachowywać będzie sumienną neutralność względem Meksyku, dopóki honor Związku na szwauk wystawiony nie będzie. — Telegram z Algieru z 24go donosi, że Cesarz Napoleon wyjechał do fortu „Napoleon,“ i że nazajutrz miał wrócić. (Schl: Ztg.)

Szarada.

Żeś jest *wszystek* widzę z ducha
I z pantofli i z fartucha,
Przytem jeszcze u waszeczia
Taka dzisiaj *druga trzecia*,
Jakbyś panem był na świecie;
Czyż ty wygrał *pierwsze trzecie*,
I tak cieszy cię wygrana
Żeś wpadł *trzecie czwarte* pana!
Bo przez chwilę nie zbyt długie
To już gardzisz *trzecie drugie*!
Ej ostrożnie z panem losem
Bo jak spojrzysz się ukosem,
To znów biegnąc ulicami,
Będziesz kłapał pantoflami.

(Zeszła Szarada: (Zapomnienie.)

Dozór Bóżniczy Okręgów Warszawskich. — Podaje do wiadomości, iż w ciągu miesiąca Kwietnia r. b. wpłynęło do Kasy Dozoru Bóżniczego: *A)* Tytułem ofiar dobrowolnych, od PP. Szmula Wilner rs. 7 k. 50; Markusa Hanna rs. 10; Wolfa Machenbaum rs. 45; J. L. Dawidsohn rs. 1; Lessera Lewy rs. 150; Edwarda Wzdulskiego rs. 10; Hersza Starkopf rs. 1; Szachny Celnik rs. 11; Naftala Meisner rs. 50; Szmula Fliederbaum rs. 50; Szlamy Eisenman rs. 10; Isaaka Hersz-finkiel rs. 1 k. 50; Estery Oksenberg rs. 5; Joska Dawidsohn rs. 25; W. Blumberg rs. 1 k. 8; Izraela Rozenblum rs. 30; S. Portner rs. 2; Morytza Portner rs. 2; Majera Silbernagel rs. 3; Chaïma Cohn rs. 2 k. 91; S. Z. Silber k. 91; Leizera Lawendel k. 91; Szai Goldbaum k. 36; Zysmana Szwegold k. 9; Hermana Wawelberg rs. 45; Jakóba Puszet rs. 10; Izydora Lulla rs. 2; Ytty Engel rs. 15. *B)* Ze skarbon przy ucztach weselnych i innych uroczystościach kursujących, za pośrednictwem uproszonych, PP. Ernestyny Loewenberg rs. 30; Szai Lipszytz rs. 1 k. 23; Felicji Kiinderfreund rs. 23 k. 75; Feigenblatt rs. 3; ogółem wpłynęło rs. 550 k. 24, prócz innych stałych ofiar i składek perjodycznych, na cele dobroczynne wnoszonych. W tymże terminie udzielono wsparcia pieniężne, tak z wpływu powyższych ofiar, jakoteż z innych funduszów podług złożonych już Magistratowi wykazów: *a)* Biednym i podupadłym w liczbie osób 37, rs. 75 k. 5; *b)* Chorem za obrębem szpitala 3, rs. 3 kop. 50; *c)* Chorem chronicz: 81, rs. 94 k. —; *d)* Położnicom 18, rs. 19 kop. 50; *e)* Mamkom za karmienie dzieci ubogich rodziców 9, rs. 12 kop. —; razem wspierano osób 148, rubli sr. 204 kop. 5. — **Prezydujący, M. Junghertz.**

ROZMAITOŚCI. — U nas w Warszawie było zawsze i do dnia dzisiejszego jest kilka osób, które znakomitą zręcznością w grze billardowej się odznaczają. Do ich ocenienia podajemy fakt przez wychodzącą w *Montpellier* gazetę przywiedziony, a mianowicie, że pewien zawołany bilardzista w tych dniach się założył, że tysiąc dwieście sztucznych karamboli raz po raz wykona. Doszedł do 1023 karamboli, poczem ze znużenia upadł. Świadkowie zawyrokowali, że przegrał o tyle tylko o ile się z zasobem sił swoich fizycznych nieporachował, ale że kwestja zręczności wcale rozegrana nie została. Przeciwnik zgodził się na powtórzenie próby, oświadczając, iż przez tydzień cały wolno się jego antagoniście befsztykami i portem w siły wzmacniać, ale że mu ani jednego z tysiąca dwustu karamboli na ten drugi i ostatni raz nie daruje. — Dotąd żywi karawaniarze wozili umarłych na cmentarz, w tych zaś dniach zdarzyło się, że umarły woźnica zawiózł na jeden z cmentarzy Paryż-tamże omnibusem. Już przed rogatkami zauważało jadące omnibusem towarzystwo że woźnica się nie pro-chusowej libacji. Tymczasem za przybyciem na miej-sce, gdzie konie zwyczajne drogi, same się zatrzy-mały, przekonano się, że biedny Automedon był mar-skonałe się utrzymały. — Do pewnej Artystki dra-matycznej na prowincji, przyszedł rzeźnik, upomina-

jąc się o należne mu pieniądze za mięso, ta uprosiła go, aby poczekał do końca miesiąca, a w procencie dała mu bilet na dramat, w którym główną miała przedstawić rolę. Artystka na widoku grała wy-bornie rolę jakiejś biednej matki, czem rzeźnik tak się rozczulił, że głośno zawołał z paradysu: „Pani, Pani! ślicznie, bardzo pięknie! kwita z cieleginy!”

Wiadomości Literackie.

— W Petersburgu, nakładem Henkla, wyszła w języku Rosyjskim Historia Starego i Nowego Testamentu, z 240 rycinami, podług rysunków słynnego malarza Niemieckiego, Juljusza Sznora, i kosztuje tylko rs. 6. Cena ta ze względu na taką ilość i to wybornych ry-cin, stosunkowo jest nader niską.

— „Noworocznik Adresów i Ogłoszeń”, czyli Kalendarz informacyjny na rok 1865, sprzedaje się we wszystkich księ-garniach w Warszawie i na prowincji po złp 4 (kop. 60). Exemplarze oprawne złp. 5 (kop. 75), za przesyłkę pocztą dopłaca się od exemplarza złp. 1 (kop. 15). Noworocznik ten obejmuje najdokładniejsze wiadomości informacyjne, Adre-sy Warszawskie, alfabetycznie ułożone, Taryfę poprawną Miasta Warszawy i Przedmieścia Pragi, wiadomości staty-styczne o Królestwie Polskiem, Cesarstwie Rosyjskiem i in-nych krajach Europejskich i wiele innych wiadomości, tak, że jest, można powiedzieć niezbędnym podręcznikiem dla każdego Obywatela kraju naszego. — **A. Dzwonkowski.**

— W księgarni Celsa Lewickiego, na Krak: Przedmieściu w pałacu Hr. Kraszińskich Nr 410, znajdują się do nabycia: „Nabożeństwo do Śgo Antoniego”, wydanie nowe, komple-tnie, na welinie złp. 2, na papierze zwyczajnym złp. 1 gr. 10, „Miesiąc Czerwiec” złp. 2 gr. 15, „Miesiąc Niepokalanego SERCA MARI” złp. 1 gr. 15, „Utarzka Duchowna”, zł. 2, „Wiązanka miłości”, ułożona ku czci Najśłodszego SERCA ZBAWICIELA, złp. 4, (przedtem złp. 6 gr. 20), „Miesiąc Najśłodszego Imienia JEZUS”, zł. 4 g. 10, „Listy moralne” przez A. Dymidowiczową, złp. 4, na welinie złp. 5. Zapowiedziana książka do Nabożeństwa, pod tytułem: „Pokój wam” znaj-dzie się w handlu Księgarskiem, da BOG około 20go b. m. (Nr 7122).

— Księgarnia i Skład Nut Muzycznych S. H. Merzbacha, odebrała następujące nowości, pod tytułem: *Histoire de Jules Cesar* tome 1 avec Atlas; *Geschichte Julius Césaris* 1 Band; *Vesinier La Vie de nouveau Cesar Etudes Historique*; *Der Bazar*, na rok 1865, kwartał drugi, pismo Niemieckie, za-wierające wszelkie roboty ręczne dla Dam. Cena półroczna Rs. 2. *Moden-Post für Herren Garderobe*, cena roczna rs. 1 kop: 80.

— Nakładem i drukiem S. Lewentala, typografa i nakład-cy, wyszedł tom pierwszy dzieła, pod nazwiskiem: „Historja Powstachna”, przez Viktora Duruy, Ministra Oświecenia Pu-blicznego we Francji, z Francuzkiego przełożona przez Leo-na Rogalskiego. Całe dzieło składać się będzie z 3ch to-mów, nie przenosząc ceny złp. 24; tom 1szy zawiera dzieje starożytne, tom 2gi wieki średnie, a tom 3ci Historję No-wożytną. Tom 2gi opuści prasę w końcu przyszłego mie-siaca, a tom 3ci zaś w końcu miesiąca Września r. b. każdy tom stanowi odrębną całość. Cena dziełw starożytnych, vel tomu 1go złp. 8 (rs. 1 kop: 20), tom 1szy obejmuje 400 str-ściściego druku. Imię znakomitego Autora (P. Duuy), do-statecznie zaleca to szacowne dzieło, i byłoby zbyt cennem nad wartośćią onego tu bardziej się rozpisywać. Skład głó-wny w Warszawie, w księgarni Michała Glücksberga, Ner 411, przy ulicy Krakow: Przedmieście, dom Wgo Grodzickiego Ner 411. Na prowincji u St: Arcta w Lublinie, H. Hurtig w Kaliszu, Ch: Kempner w Płocku, Kohna w Częstochowie, Liebermanna w Radomiu, Marczewskiego w Piotrkowie, Moź-dzeńskiego i Goldhara w Kielcach. Osoby na prowincji lub w Cesarstwie zamieszkałe, za nadesłaniem franco pod adre-sem Michała Glücksberga rs. 1 kop: 35, otrzymują to dzie-ło w przesyłkach frankowych podług adresu.

— „Wyjutki z Fausta”, opery Ch: Gounoda, ułożone na fortepjan z najpiękniejszych motywów, wyszły nakładem

Xięgarai i Składu nót muzycznych Józefa Kaufmann, przy ulicy Krak.-Przedmieście Ner 442 (71 nowy); cena złp: 4. Nabyć można we wszystkich Składach nót.

„Walc z opery Faust“, śpiewany przez Pasią Trebelli Bettini, ułożony na Fortepjan w łatwym stylu, wyszedł nakładem Xięgarni i Składu Nót muzycznych Józefa Kaufmanna, przy ulicy Krakowskie-Przedmieście Ner 442 (71 nowy); cena złp: 1 1/2 i nabyć można we wszystkich Składach Nót.

W tych dniach opuścił prasę, Nakładem Xięgarni i Składu Nót muzycznych Józefa Kaufmanna, przy ulicy Krakowskie-Przedmieście Ner 442 (71 nowy), Lewandowskiego, „Władysław Mazur“, skomponowany na Fortepjan i ofiarowany W. Władysławowi Jankowskiemu, grywany w Teatrze Rozmaitości; cena złp: 1.

— Księgarnia i Skład Nut Muzycznych R. Friedleina, przy ulicy Senatorskiej, otrzymała następujące nowe dzieła: Fizjologia ludzka w zarysie, wykłady Akademickie Prof. Dra Gust. Piotrowskiego, tom 1, zawierający Fizjologią czynności odżywczych. Kraków, cena złp. 22; Instytucje Gaja, przepraczył, uwagami opatrzył i pierwtwór dodał Dr T. Dydyński, zeszyt 1. Warszawa, cena 4ch zeszytów złp. 12; Geografja S. Strojnowskiego, tom 1, zeszyt 1—2. Warszawa, cena zeszytu 1 do 3go złp. 7 gr: 20; Krótki rys życia Śgo Felixa, szczególnego Patrona chorych dzieci, przez O. Prokopa; Warszawa, cena złp. 1; Rzut oka na Prawo i Prawodawstwo Mojżeszowe, podług źródeł najnowszych, przez A. J. Cohna. Kraków, cena złp. 1.

— „Tygodnik Ilustrowany“ Ner 295 wyszedł z druku i zawiera: Damazy (Antoni Jan) Dzierzoyński (z drzewor.); Kronika tygodniowa; Obrazy z południowej Stowiańszczyzny; Serbja (z 3ma drzeworytami dalszy ciąg); Korespondencja od Redakcji; Przegląd piśmienniczy; Szkice z życia Warszawskiego (z drzeworytem, dalszy ciąg); Szachy; Rebus; Korespondencja Tygodnika Ilustrowanego; Niech będzie burza, obrazek sceniczny w jednym akcie, (dokończenie); Przegląd polityki zagranicznej.

— Wyszedł Ner 217 *Przyjaciela Dzieci*, który zawiera następujące artykuły: „Dzieje Mazowsza“, przez Leona Rogalskiego (c. d.), (z drzewo: rysunku Gersona. „Opowiadanie z czasów minionych“, zdarzenie prawdziwe, (c. dalszy), (z 3ma drzewo: rys: Tegazzo), „Pustynia i Oazy w Ameryce“, (c. dalszy), „Myśli i Zdania“.

— Wyszedł Nr 21 *Opiekuna Domowego*, który zawiera następujące artykuły: Kazimierz Brodziński (z wizerunkiem); Neapol, wspomnienie z podróży po obczyźnie (c. d.); Dwaj Bracia, szkic powieściowy współczesny (dokończ: z drzewo:); KRÓLOWA Świętych, z Obrazem Madonny, Rafaela; Szaleń (z drzeworytem); Myśli i Zdania.

— Nr 20ty *Kmiotka*, wyszedł z druku i zawiera: Listy Franciszka Kunika, do Kazimierza Goralczyka; Goń za cnotą, omijaj błoto; Jak O, cowie dzieci chowają, tak z nich potem pociechę mają, (smutne ale prawdziwe wydarzenie); Zagadka.

Przyjechali do Warszawy:

Arkuszewski Karol Ob: z Sieradza nr 472; Kempicki Stanisław Ob: z Żagot nr 585; Zabłocki Lud: Ob: z Dobrzyńca nr 476.

Wyjechali: Łaszcz Tom: dym: Pułkownik do Staniszcza; Łubiński Stan: Hr: do Krasnościelca; Ratowski Stan: Ob: do Lublina.

Przyjechali koleją żelazną: Henryk Rakowski z Nałęczowa nr 1592.

Wyjechali koleją żelazną: Potocka Ludwika Hr: do Paryża; Suchodolski Edm: Hr: do Berlina; Wyrwicz Bolesław Doktor do Berlina.

DONIESIENIA.

Kompletny Dziennik Praw (Tomów 62), do sprzedania między 5 i 6 wieczór, u Lokatora Nr 12, przy ulicy Elektoralnej Nr 747. — Tamże dowiedzieć się można o **Korrepetytorze** chcącym wyjechać z Uczniami na wakacje, za dobrem wynagrodzeniem. (7638.)

Kapitał 100,000 Złp.;



Teoretycznie i praktycznie w najlepszych gospodarstwach i rolniczej Akademii zagranicznej, wykształcony **Rolnik**, zaopatrzony w chlubne zaświadczenia i rekomendacje, poszukuje zarządu, dóbr; jednocześnie na tychże dobrach umieszczonym być może. Bliższa wiadomość przy ulicy Widok Nr 1567, mieszkania Nr 20, od godziny 10 do 12 z rana. (7610.)

FOLWARK

zawierający przestrzeni gruntu dobrego, w połowie pszennego włók 5 miary Nowo-polskiej, (w czym jest łąk półtory włóki), z **kompletnymi** w najlepszym stanie **zabudowaniami i inwentarzem**, z obszernym **ogrodem**, położony w bliskości Kolei Żelaz: Warsz: Wied: w okolicy leśnej, przy szosie nad rzeką, a ztąd przy obfitości wody i łatwej komunikacji, sposoby do prowadzenia gospodarstwa przemysłowego, założenia fabryk i t. p. zakładów; jest z wolnej ręki do sprzedania. Cena umiarkowana, warunki dogodne dla nabywcy. Wiadomość w Warszawie w Kancelarji Wgo Rejenta Dzie wulskiego, w gmachu Sądu Appellacyjnego przy ulicy Miodowej. (7555.)



Jest Mamka ze świeżym

i dobrym pokarmem, przy ulicy Nowy-Świat Nr 1309 u Akuszerki. Osoby życzące odbyć służbę, mogą znaleźć miejsce u tejże Akuszerki. (7617.)

Jest do sprzedania zaraz

Kolonja z Cegielnia,

pod samą Warszawą, zawierająca 3 włóki łąk tej klasy, zabudowania z wszelkimi wygodami, żywym i martwym inwentarzem, oraz Ogrodem Fruktowym. — Wiadomość w Magazynie Obuwia J. W. Heyn, ulica Wierzbowa naprzeciwko Teatru Rozmaitości Ner 614b. (7634.)

Student Szkoły Głównej, znający dokładnie język Niemiecki, nauki gimnazjalne i mogący przysposobić Uczniów do wyższych klas gimnazjalnych, pragnie udzielać **lekcje** prywatne na godziny. Bliższa wiadomość w Dystrybucji przy ulicy Miodowej w domu Wgo Stanisława Lesser. (7612.)

SKLEP

zod Sgo Jana r. b. do wynajęcia, w domu przy ulicy Miodowej pod Nrem 486b. — Wiadomość u Rządcy. (7639.)

Wykwalifikowany przez lat kilkanaście tak po za granicą jako i w kraju teoretycznie i praktycznie **Górnik**, polecan się JJWW. i WW. Panom prowadzącym roboty ziemne, mianowicie stawiania studni murowanych lub drewnianych, drynowania czyli obsuszania piwnic, lochów ziemnych, łąk, wyznaczania stawów, wypořádzenia tam i upustów, szpania okopów, plantowania, darninowania i wszelkich robót ziemnych, takowe roboty z wszelką akuratanością, dokładnością i znajomością rzeczy, najsumienniejsz dokonywam. Mieszkam w domu Nr 2491bc, ulica Smocza. (6965.)

LOS Y

do lej klasy 105ej Loterji

są do nabycia

w **KANTORZE A. WERTHEIM**

ulica Miodowa pod filami Ner 497a

Dla mieszkańców prowincji, szybka i akurata ekspedycja. (6626.)

Dodatkowe Wiadomości Bieżące.

Podaje się do wiadomości WW. Artystów i Amatorów, iż począwszy od Poniedziałku t. j. 29 b. m. o godz. 4 1/2, dalsze próby wokalne i orkiestrowe z Oratorjum: „Eljasz“ pod dyrekcją S. Moniuszki, odbywać się będą w Sali Redutowej, w gmachu teatralnym. Ze względu na zbliżającą się porę wykonania tego dzieła, dyrygujący najusilniej uprasza o zgromadzenie się punktualne i liczne.

Jan Leopold *Sterling*, Artysta Teatrów Warsz., a obecnie w Peszcie zaangażowany, przybył na czas jakiś do Warszawy. Spodziewamy się, że i u nas publicznie da się słyszeć. Prócz tego słyszeliśmy, że po ukończeniu Konserwatorium Wiedeńskiego, zaszczytne stanowisko jako Profesor śpiewu i wykształciciel głosów w Węgrzech zajmował.

— Przybył do Warszawy na krótki czas Dr medycyny *P. Janicki* z Raciąża.

— Michał *Glücksberg*, Właściciel xięgarni, wyjechał do Berlina i Lipska, w celu nowego wydawnictwa.

— Odebrawszy z Petersburga *Oryginalne Obligacje* nowej pięcio-procentowej premjowej pożyczki, upraszam O-oby posiadające *tyczasowe dowody* z *moim podpisem*, aby z dowodami temi po odbiór oryginalnych Obligacji przed dniem 1/13 Lipca r. b., jako datą pierwszego ciągnięcia zgłosić się zechciały. Kantor wymieniać będzie także dowody *Banku Petersburskiego*, za opłatą kosztów portorji. — *Stanisław Lesser*. (7225.)

— „Gazeta Handlowa” pisze z Płocka, pod dniem 21 Maja: Spichrze są przepelnione, zboże w nich znajdujące się ulega zepsuciu. Ciągłe przerabianie dla braku miejsca nie zupełnie okazuje się skutecznem, przewidzieć tedy można na jakie straty kupcy wystawieni być mogą, na które, aby się nie narażać, wolał wszyscy od zakupu powstrzymać się.

DONIESIENIA.

Les Directeurs des Compagnies de chemin de fer accorderont un train special de Breslau a Berne le Samedi 15 Juillet 1865. Le prix du billet sera de 36 thalers pour la IIe classe et de 26 thalers pour la IIIe classe; le retour compris Les billets étant bons pour 30 jours, chacun reviendrait à son gré, pour que, le 15 août il fut à Breslau. Ce train dont la gaité en fera sans doute un train de plaisir s'arrêterait quelques heures à Dresde, à Leipzig et à Nuremberg. Les personnes qui se décideraient à faire ce voyage peuvent s'adresser à Mr Charles Freymond, Professeur de français, Bischof strasse 14, Breslau Des dispositions ultérieures seront prises pour l'expédition des bagages. Un programme détaillé sera remis avec la quittance ou le Bon pour un billet. (Nr 7361.)

Zgubiony został **PIERŚCIONEK** czarno emalowany, na którym małemi brylancikami wysadzona była cyfra **S.** Łaskawy znalazca raczy go oddać za stosowną nagrodą, do Magazynu Braci Lesser. (Nr 7665.)



MANEK można dostać pod Nrem 160, ulica Gołębia. Tamże są **Pokoiki** umeblowane z oddzielnem wejściem, w każdej chwili, dla osób spodziewających się słabości, z wszelkimi wygodami; przyjmują także uboższe osoby na słabość, za małym wynagrodzeniem, z gorliwą opieką.

Sitwińska, Akuszka. (7611.)

OGRÓD FRUKTOWY,

na Krakowskim-Przedmieściu, do wydzierżawienia zaraz, za przystępną cenę. Wiadomość bliższa w Drukarni Kurjera Warszawskiego, ulica Wierzbowa Nr 473c. (7677.)

Zawiadamiam Szanowną Publiczność, że w Zakładzie, moim przy ulicy Nowy-Swiat pod Nr 1263/4, w Ogrodzie dawniej Boboli, a dziś pod nazwą:

OGRÓD BAGATELA,

dostać można wszelkich **POTRAW** i **PRZEKASEK**, oraz **TRUNKÓW** i **NAPOI**, po cenach nader umiarkowanych; **Pieczeni Wołowej** i **Ciełecj prosto z rózna**, codziennie o godzinie 7ej wieczór; jak również **Kurcząt**, **Raków**, **Szparagów**, oraz różnych innych **NOVALJI** o każdej godzinie. — **A. Józefowicz** (7670)



Fabryka Parasoli i Galanterji

Karola Münchensang,

Krak.-Przedmieście Nr 297/8 wprost Zamku.

Wielki wybór **PARASOLI** Męzkich, Damskich i Dziecinnych, ze świeżo otrzymanych Materiałów terażniejszej mody, od złp. 16 do 40; **MARKIZKI** składane różnych kolorów, z gustownem przybraniem. Przyjmuje wszelkie przeobrażenia; pokrycia i reperacje, a to wszystko po cenach przystępnych i na czas oznaczony, z czem ma honor się polości. (Nr 4624.)

Interes do zrobienia w Warszawie z Kapitałem od 3,000 do 6,000 Rs, do którego każdy wejść może, a szczególnież Obywatel ziemski, albo miejski. Interes ten obok bezpieczeństwa zupełnego Kapitału, przedstawia znakomite korzyści. Wiadomość u Kędzierskiego, Pałacu Trybunału, w Warszawie pod Nr 1768, ulica Stożerska, na 2m piętrze, od godziny 3ej do sej z południa każdego dnia. (7671.)



SŁEDZIE POCZTOWE pierwsze, tegorocznego połowu, nadeszły do Handlu Win i Delikatessów, Anton: **Stępkowski**. (7082)



SŁEDZI POCZTOWYCH świeżych, pierwszy Transport nadszedł do Handlu pod firmą **Józefa Höhr**, w gmachu Teatru przy ulicy Wierzbowej. (Nr 7642.)



SŁEDZIE pierwszego tegorocznego połowu (Pocztowemi zwane), pierwszy transport odebrał Handel **Jana Riedla**; — również tegoroczne **Portery** i **Piwa** Angielskie, także już nadeszły. (Nr 7676.)

Teatr Wielki. Jutro, *Orfeusz w pieklu*. (Z powodu słabości Panny Couqui, balet *Gizella* dany być nie może).

Teatr Rozmaitości. Jutro, *Trzy wizyty*. — *Pani Kasztelanowa*. — „*Męki Tantara*”.

Kurs Giełdy Warszawskiej. — Dnia 27. Maja r. b.: za obligi skarbowe 100 rs. oprócz kuponu żądają rs. 89 k. 11 2/3, dają rs. — kop. —; za listy zastawne 3go okresu oprócz kup: za 15 rs. żądają rs. 14 kop. 11 1/6, dają rs. 14 kop. 9 1/6; za nową Rossyjską pożyczkę prem: z roku 1865 (oprócz kup): oryż: żądają rs 107 k. 50, dają rs. 107 k. —; za akcje drogi żelaznej W.-Bydg: po rs. 100 i 500 żądają rs. 79; za akcje drogi żelaznej W.-W. za sztukę żądają rs. 78 k. 75, dają rs. — k. —; za akcje kol: żelaznej Warsz: Terespolskiej żądają rs. 101 k. 25, dają rs. 100 kop: 75; za Metaliki Lutowe żądają rs. — k. —, dają rs. 100 k. 25; za bilety Banku Państwa Rossyjskiego żądają rs. 93 k. 50. — Wartość kuponu bieżącego od obligów skarbowych kop: 63 1/2, od listów zastawnych k. 25 1/6.

Ceny Targowe Warszawskie. — Dnia 26 b. m. płacono: Za korzec pszenicy, od rs. 4 k. 27 1/2, do rs. 5 k. 50; żyta od rs. 2 k. 85 do rs. 3; owsa rs. 2 kop: 25.

DONIESIENIA.

Magistrat Miasta Warszawy. — Podaje do wiadomości powszechnej, że w dniu 18 (30) Maja r. b., o godzinie 1szej w południe, odbędzie się w sali posiedzeń Magistratu, licytacja konkursowa przez opieczętowane deklaracje, na oddanie placu miejskiego na Nalewkach wprost ogrodu Krasińskich pod budowę bazaru, na wybudowanie takiego na tymże placu kosztem koncesjonisty i według własnych jego projektów, w zastosowaniu się do warunków przez Władzę wyższą zatwierdzonych. — P. o. Prezydent, Jeneralnego Sztabu Jeneral-Major Witkowski. — Naczelnik Kancelarii Luceński. (Dz. W.)

Ktoby miał Kapitał do wypożyczenia od Summy Złp. 8000 do 10,000,

bez pośrednictwa osób trzecich, na Dom położony w środku M. Warszawy. Adres można zostawić w Redakcji Kurjera Warszawskiego. (7615.)

W KASKADZIE w każdą Niedzielę i Święto, grywać będzie Muzyka, oraz Fajerwerki Wodne spalone zostaną; Omnibusy do odwożenia Gości są zamówione i kursować będą z placu Teatralnego, Krasińskiego i Nalewek, po Złp. 1 gr. 10 od Osoby; a w miejsce legalnych dowodów służące będą Książeczki Legitymacyjne lub Karty Pobytu, dla przejścia lub przejazdu rogatek. — Kartki na swobodny przechód do godziny 12tej wieczór wydawane będą na miejscu przez Służbowego Policyjnego. (7561.)

Dwa Pokoje z Przedpokojem,

umeblowane, na 1m piętrze, w bliskości Saskiego Ogrodu, do najęcia zaraz na parę miesięcy. Wiadomość bliższa przy ulicy Aleksandra Nr 2778, Nr mieszkania 4. (7614.)

PRZEDKUPNOŚĆ DO DOMU DUŻEGO

z kaucją do dwóch tysięcy Rubli, i nie mający innego zajęcia; oraz **Rzadca** na wieś. Wiadomość udzieli Stróż domu przy ulicy Leszno Nr 656. (7511.)

LOKALE NA WARSZTATY z MIESZKANIAMI, to jest dla

STOLARZA, STELNACHA, KOŁODZIEJA, ŚLUSARZA,

lub dla jakiegokolwiek rzemieślnika.

Wiadomość przy ulicy Żelaznej pod Nr 927E, w lokalu Nr 14, drugi dom od Omnibusów przy ulicy Chłodaiej stojących. (Nr 5928.)

KOCZYK nowy,

jest do sprzedania za cenę przystępną, może być użyty na parę lub jednego konia, przy ulicy Elektoralnej pod Nrem 758. Wiadomość u Kowala. (Nr 7593.)

W Zakładzie Fotograficznym **Franciszka Kulewskiego**, przy ulicy Podwal i Midwej Nr 497a, w Pałacu W.W. Dyzmańskich, może znaleźć zajęcie **Młody Człowiek** jako Pomocnik. — Tamże są **dwie Kamery** do sprzedania, jedna biletowa na 3 odbicia i pół platowa w zupełnie dobrym stanie; także Znak duży cynkowy, mogący służyć dla jakiej Fabryki, Sklepu, lub Magazynu. (Nr 7632.)

Rada Główna Opiekuńcza Zakładów Dobroczyńnych.

Podaje niniejszem do powszechnej wiadomości, że w dniu 22 Maja (3 Czerwca) r. b., o godzinie 10ej z rana, w kancelarii Rady Opiekuńczej Zakładów Dobroczyńnych powiatu Sandomierskiego w Sandomierzu, odbędzie się przez opieczętowane deklaracje, a następnie głośna in plus licytacja, na wydzierżawienie od d. 19 Czerwca (1 Lipca) r. b. dóbr, do Szpitala ŚŚ. Ducha i Hieronima w Sandomierzu należących, w powiecie i okręgu Sandomierskim, gubernji Radomskiej położonych, mianowicie:

- 1) Folwarku Głazów obejmującego przestrzeni mórg 325, pretów 135.
- 2) Folwarku Smiechowice obejmującego przestrzeni mórg 325, pretów 178.
- 3) Folwarku Kruków, obejmującego przestrzeni mórg 217, pretów 158.

Każdego oddzielnie na lat dwanaście.

- 4) Folwarku Obrazów, przestrzeni mórg 155, pretów 136.
- 5) Folwarku Wieprzki, przestrzeni mórg 102, pretów 44.

Każdego oddzielnie na lat dwadzieścia pięć

- 6) Gruntów szpitalnych na Gerlachowie i Chwałkach w oddzielnych częściach na lat sześć.

Każdy przystępujący do licytacji, złożyć winien w gotowiznie lub w li-tach zastawnych na wadium, summę wyrównyującą praetium do licytacji oznaczyć się mającego, inaczej do licytacji przypuszczonym nie będzie.

Właściciele gruntów sąsiednich nie mogą konkurować o powyższe dzierżawy.

Wiadomość o warunkach do licytacji i zadzierżawienia tych Folwarków, powziąć można w biurze Rady Głównej Opiekuńczej w Warszawie, w gmachu Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych, a szeregogłowe informacje w Radzie Opiekuńczej Powiatu Sandomierskiego, codziennie, wyjąwszy Niedzielę i Święta od godziny 9ej z rana do 3ej z południa; o stanie zaś samych folwarków, na gruncie, gdzie wszelkie objaśnienia miejscowa administracja udzieli.

Nadmienia się przytem, że po odbiciu licytacji na dzierżawę pomienionych folwarków, odbywać się będzie licytacja głośna in plus na sprzedaż inwentarzy, po zwiniętym gospodarstwie na tychże Folwarkach pozostałych.

W z ó r d o D e k l a r a c j i:

W skutek ogłoszenia Rady Głównej Opiekuńczej z dnia (jak wyżej) r. b., podaje niniejszą deklarację, iż obowiązuję się wzięcie w dzierżawę Folwark NN. (wypisać) w powiecie i okręgu Sandomierskim, gubernji Radomskiej położony, za sumę rs. NN. (wypisać literami), poddając się wszelkim obowiązkom i zastrzeżeniom w warunkach licytacyjnych objętych.

Zaświadczenie Kassy N. na złożone w niej wadium rs. NN. (wypisać literami) wynoszące dołączam, które w razie nieutrzymania się na licytacji sam odbiorę, (lub o którego w razie nieutrzymania się odesłanie na pocztę do N. na mój koszt upraszam.)

Stałe moje zamieszkanie jest (wypisać miejsce zamieszkania.)

Podpisałem w N. dnia N. miesiąca N. 1865 roku.

(Podpisać Imię i Nazwisko.)

Prezes,

Tajny Radca **Laszczyński.**

Szef Biura **Flies.** (D. W.)



jest do sprzedania **KARETA** Wiedeńska na dwie osoby, na leżących resorach, w dobrym stanie, zdatna do miasta i podróży, z Waszą i dwoma Walizami, oponą na całą płócienną, za pomierną cenę. Wiadomość w Hotelu Niemieckim, u stróża Franciszka. (7627.)



Jest do sprzedania D O M,

na dobry procent, pod bardzo korzystnymi warunkami i pożyczką miejską amortyzacyjną, do kupna którego, potrzeba gotowizny około zł. 80,000. Wiadomość przy ulicy Leszno pod Nrem 655, w Składzie Piwa i Porteru Ant. Skorupki obok Sklepu P. Krupeckiego. (7616.)

Mam honor donieść Szan. Publiczności, iż w Kantorze moim przy ulicy Przejazd Nr 652, i nadal przyjmować będę obstalunki na **Drzewo Opalowe** w sążniach dobrze nłożonych, nie ze Składu P. J. Szymanowskiego, lecz z własnego Magazynu przy Alei Jerozolimskiej Nr 1582e egzystującego, gdzie również wszelkie obstalunki przyjmują się i z największą akuratomnością dokonywają. O urządzeniu Kantorów zamówień na drzewo z Magazynu mego pochodzące, w różnych częściach miasta, we właściwym czasie przez pisma publiczne ogłoszę. — **Ignacy Rappel**. (7636.)

CIRQUE HINNÉ.

Dziś w Sobotę dnia 15 (27) b. m., Przedostatnie Wielkie Przedstawienie w Cyrku. Wystąpienie Miss **Zenonji Pastrany**.

W Niedzielę dnia 28go b. m., **Ostatnie Wielkie Sztuczne Rzymskie i Myśliwskie Wyścigi** na Placu Broni, nie dojeżdżając Rogatek Powązkowskich. Po raz pierwszy: Mazeppa czyli wygnanie Hetmana do Step, Ukraińskich pomiędzy dzikie konie. Po raz 1szy, Plutos czyli Porwanie Prozerpiny do świata podziemnego. Wielka scena mitologiczna z fajerwerkim brylantowym. Po raz pierwszy, Ucieczka Fra Diavoli z swoją bandą i ściganie przed zandarnów. Wielka scena. Po raz 1szy, Wyścigi Wiewiśniaków, z przeszkodami, na koniach własnych. Po raz 1szy, Walka Amazonek czyli Wyścigi w wozach tryumfalnych rzymskich, wykonane przez damy.

Początek Wyścigów poprzedzi puszczenie kilku balonów. Początek o godzinie 6ej.

W wieczór ostatnie Wielkie Przedstawienie w Cyrku. Początek o godzinie 6ej. (7579.)

Mieszkanie do odnajęcia od 1go Czerwca r. b., składające się z dwóch Pokoi, Przedpokoju i Kuchni, umeblowane, dogodnie dla pijących wody, gdyż blisko ogrodu Saskiego, na kwartał lub mniej, podług żądania; oraz **FORTEPIAN** do sprzedania lub wynajęcia, jak również Wózek do sprzedania. Ulica Orła Nr 802, Nr mieszkania 8. (7633.)

SAKI PODRÓŻNE

ręczne, dywanowe, skórzane, różnej wielkości, z Kufkami i bez, oraz **Sac de voyage** chagrino we przez ramie. Damskie **TOREBKI** chagrino we ręczne, do miasta i do podróży; różne **Portmonety**, **Woreczki** do pieniędzy; **Porte-Bilets**, **Porte-Cigars**, **Pugilaresy** różnej wielkości; także **Portefeuille** do papierów z Przyborami do pisania i bez takowych. **NECESSAIRY** damskie i męskie podrózne. Duży wybór **LASEK** Paryzkich; również nadeszły świeże zupełnie **Pomady** do włosów, **Mydła**, **Perfumy** Francuzkie i Angielskie, jak najmniej **Harmoniflety** o 3 1/2 i o 4ch oktavach, z 2ma głosami i pedałami, otrzymał

Handel Leonarda,

na Krakowskim-Przedmieściu Nr 445, wprost Odwachu, z którymi to Artykułami po cenach bardzo umiarkowanych poleca się. (7486.)



W domu Nro 1726A przy ulicy Wiejskiej, **jest do sprzedania Fortepjan**

Hofera o 7miu oktavach, mało używany, za pomierną cenę, na 2gem piętrze, Nr 12 lokalu, stróż wskaże. (Nr 7628.)

Handel Trunków Krajowych

z wszelkimi rekwizytami, przy pierwszorzędnej ulicy, za umiarkowaną cenę jest do sprzedania. Potrzebna jest zaraz **Bufetowa** z kaucją gotową. Wiadomość w Kantorze Prosb pod Nrem 106 przy ulicy Piekarskiej. (7613.)

ZARZĄD ZAKŁADU ZDROJOWEGO W SZCZAWNICY.

Oznajmia niniejszem, iż wody swoich siedmiu źródeł, napełniać rozpoczął z dniem 1szym Marca r. b., które rozsyła w flaszkach troskliwie zakorkowanych, cyną oblaszkowanych i zapakowanych w skrzynie, na zamówienia adressowane: *Do Zarządu zakładu zdrojowego w Szczawnicy (poczta Szczawnica).* — Zarazem podaje do wiadomości, że zdrojowisko Szczawnicy zaopatrzone licznymi mieszkaniami, nowymi łazienkami, trzema restauracjami, troskliwą opieką lekarską, dobrą gorską żentycą, C.K. pocztą, czytelnią, wyborną muzyką, i t. p. urządzeniami dla wygody i przyjemności Gości zdrojowych, w tym roku, *od dnia 15go Maja do 30go Września, będzie otwarte;* tudzież, że mieszkanie w zakładzie zdrojowym, *na cały przeciąg tegorocznej pory zdrojowej, co do swej zwykłej ceny, o jedną trzecią część będą obniżone.* — Rezultat nowego rozbioru chemicznego, wykonany na wszystkich siedmiu źródłach Szczawnickich przez Dra A. *Stopezańskiego w Wiedniu i porównany z rezultatami rozbioru najgłówniejszych wód tego rodzaju Europy,* jest już wykończony, i broszury dotyczące, są właśnie w rozsyłaniu; które za każde wezwanie, Zarząd Zakładu Zdrojowego w Szczawnicy, *franko nastreca.* — *Sól naturalną wylugowaną z wody źródła Magdaleny, tudzież Pastylki wyrabiane z tej samej soli, pod nazwą: Szczawnickich, po należnem ocenieniu lekarskiem przez Komissję balneologiczną w C. K. Towarzystwie naukowem Krakowskiem, wyprzedaje Zakład Zdrojowy w Szczawnicy.* (7184.)

Dyrekcja Fabryk Żelaznych

w CHLEWISKACH.

Zawiadania niniejszem W.W. PP. Obywateli i Kupców, iż w celu ułatwienia im nabycia po cenach przystępnych wszelkich Produktów z tychże Fabryk pochodzących, weszła w stosunki

z **Domem Handlowym Bracl Löwenberg**, w Warszawie, *któremu wyłącznie całą produkcję z Fabryk swoich nadsyłać będzie, a mianowicie Żelazo kute wszelkiego rodzaju, Blachę walcowaną, oraz Odlewy wszelkie, wedle modeli lub rysunków nadesłanych, które Dom Handlowy po cenach fabrycznych sprzedawać będzie.* (Nr 5413.)

Dyrekcja Dróg Żelaznych Warszawsko-Wiedeńskiej i Warszawsko-Bydgoskiej.

Zawiadania, że pozostawione w czasie od 1go Stycznia do 1go Kwietnia roku bież. w Powozach i na stacjach Dróg Żelaznych rozmaite przedmioty, odebrane być mogą za udowodnienie własności od Zawiadowcy Stacji Głównej w Warszawie. Wykaz tych przedmiotów, przejrzany być może codziennie w zwykłych godzinach biurowych u Zawiadowców Stacji: Warszawa, Skierniewice, Łowicz, Kutno, Włocławek, Alexandrów, Piotrków, Częstochowa, Sosnowice i Granica.

Z przedmiotami nieodebranymi do dnia 1 Października r. b. postąpieniem będzie stosownie do przepisów Dróg Żelaznych. Hass.

Naczelnik Kancelarji, Findeisen. (Dz. War.)

O dwie wiorsty od Stacji Grodzisk Drogi Żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej, jest do sprzedania za gotowiznę od **15 do 20 włók ziemi dobrej, pszennej,** w cenie za włókę Nowo Polską Złp: 18,000. Wiadomość u dzierżawcy bufetu. (7595.)

Bada Opiekunicza Instytutu Moralnie Zaniedbanych Dzieci w Mokotowie.

Podaje do publicznej wiadomości, że w d. 13 Czerwca 1865 r., odbywać się będzie licytacja w kancelarii Instytutu w Mokotowie a godzinie 12ej w południe przed Delegowanemi Instytutu, na 6cio-letnie wydzierżawienie poczynając od dnia 1go Czerwca r. 1866 gruntów ornych na przeciw Królikarai położonych około morgów reńskich 39 obejmujących, bez zasiewów i budowli, oraz ogrodu owocowego i warzywnego około morgów 3 miary reńskiej. Licytacja rozpocznie się od ceny dzierżawnej rocznie: a) Z gruntów ornych rs. 165; b) z Ogrodu rs. 60. Każdy przystępujący do licytacji, obowiązany jest złożyć wadium 1/4 części do licytacji przyjętej wyrównyujące. O warunkach licytacji, dowiedzieć się można w kancelarii Instytutu w Mokotowie każdodziennie, albo w Kantorze Domu Handlowego Fraenkel przy ulicy Bielańskiej. — Za Prezydującego, Kondratowicz. (D. W.)

MAGAZYN

pod firmą
A. VETTER et Comp:

przy ulicy Krakowskie-Przedmieście w pałacu
JW. Hr: Stanisława Potockiego Ner 415.

Na obecną porę roku zaopatrzone został w wielki zapas wszelkich gatunków **OBIC** Papierowych, jako też **ROLET** do okien i **CERAT**, z którymi ma honor polecić się Sz: Publiczności. (6881.)

W domu pod Nrem 697B przy rogu Leszna i Wroniej, są do wynajęcia, każdego czasu: 3 **Pokoje** z kuchnią, 1 Pokój z Kuchnią, i pojedyncze Pokoje, oraz pojedyncze izby w Suterrenach. (7578.)

Familijna Kijachcińska Herbata,

pod nazwą:

„Czerwoniana Sienzechu Chunnuf,”

nadzwyczaj w dobrym gatunku, zaleca się po nader umiarkowanej cenie, bo tylko po Złp. 8 gr. 20 za funt.

W nowo otworzonym Składzie Herbaty **PIOTRA ORŁOWA**, przy ulicy Miodowej Ner 496. (7544.)

Potrzebny jest na wieś

NAUCZYCIEL,

któryby był zdolny usposobić dwóch uczniów do szkół publicznych, do klasy V. Główne przedmioty na które kładzie się nacisk, są: matematyka i język łaciński, jeżeli być może niemiecki. Wiek średni, lepiej starszy. Poważanie i wynagrodzenie odpowiednie temu mozolnemu zawodowi, jeżeli ubiegający się o to miejsce, może dać rękojmię prowadzenia się moralnego i wyższego wykształcenia. Wiadomość każdego dnia do 9ej rano, na rogu ulic Jeruzolimskiej i Kruczej, Nr mieszkania 20, dom Rakowskiego. (7571.)

Kantor obstalunków Drzewa pochodzącego z mego Składu, dobrze znanego Publiczności, istniejący dotąd w Handlu Wgo Fryszackiego, z powodu zwinięcia takowego, przenoszę od dzisiaj do Handla Win i Korzeni Wgo Winklera, przy rogu ulicy Nowy-Świat i Ordynackiej, po cenach praktykujących się po innych już znanych Publiczności Kantorach. — **J. Szymanowski**, Właściciel Składu Drzewa pod Nrem 2931. (7181.)

Są do sprzedania KONIE

ślizne, uprzężne, Kareta oraz Powóz, w Łazienkach, w Kancelarii Lejb-Gwardji Grodzieńskiego Huzarskiego pułku. (7637.)

LOKAL

Sześć Pokoi, Kuchnia, spiżarnia, Stajnia i Wozownia na lem piętrze, do wynajęcia od Sgo Jana, przy ulicy Mazowieckiej Ner 1346d. (7252.)

W d. 21 b. m. około 6ej wieczorem, przechodząc Nowolipiem, zgubiono **DWA LISTY ZASTAWNE** Lit: C, Nr 78,156 i 38,451 po 150 Rs: oraz Rs. 75 papierkami rublowemi. Sumienny znalazca, przez wzgląd, że to jedyny fundusz biednej wdowy z czworgiem dzieci, zechce zatrzymać sobie Rubli 75 z dodatkiem jeszcze 100j Rubli jako nagrodę, a Listy zwrócić raczy przy ulicy Leszno Nr 737 w mieszkaniu Nr 34. (7401.)

Lokale są do Wynajęcia:

w domu pod Nrem 639 przy ulicy Trębackiej, od 1go Lipca r. b.

Trzy Pokoje i Kuchnia, do tego Piwniczka, na 2giem piętrze od frontu, za Cenę Roczną Złp. 1,200;
Trzy Pokoje obszerne i Kuchnia, do tego Komórka i Piwnica, na 2giem piętrze w podwórzu, za Cenę Roczną Złp. 1,333 gr. 10.

Wiadomość na miejscu u stróża Feliksa lub u Właściciela domu, zamieszkałego w gmachu Teatralnym pod filarami wprost Ratusza, w Zakładzie Rękawicznicy. (Nr 7585.)

Mieszkania w Ogrodzie.

Mogą być z meblami i ze stajnią, zaraz i od Sgo Jana, na lato i na zimę, dla emerytów, kawalerów, lub chorych osób, o 1, 2 i 4 pokojach, z kuchnią; a także są **Mieszkania** od frontu i w oficynie, pojedyncze i duże, stajnie na krowy lub konie i wozownie, przy ulicy Leszno i rogu Żelaznej, Nr 691. (7449.)

Do Fabryki Patentowanej **Gorsetów Jana Bernhardt**, od kilkunastu lat eksystującej przy ulicy Miodowej pod Nrem 484a, dla dogodności Dam wchód przez Sklep od ulicy otworzony został, gdzie można dostać Gorsetów maszynowych i szytych, po cenach od niższej do wyższej. (7635.)



Para siwych Koni,

ładnych, rosnących, młodych i w uprzęży jak najpokaźniejszych, są do sprzedania. Ulica Wiejska dom Wgo Rakowieckiego Nr 1734. (7587.)

Potrzebny jest **Rządcę domu**, obeznany z tą czynnością w większych domach w Warszawie. Winien posiadać poręczenie i chlubne świadectwa z pełnienia obowiązków Rządcy. — Wiadomość przy ulicy Miodowej w Kantorze Właściciela domu Ner 490/1. (7569.)

Summa Złp: 30,000,



w Listach Zastawnych al pari, bez kupou w Czerwowego, na Sły Jan wymagalna, poszukiwana jest na dobra w Powieci Łęczyckim, zaraz po Towarzystwie Kredytowem; summa ta znajduje bezpieczeństwo w 1/4 części wartości dóbr. Wiadomość u Franciszka Raczynskiego, Rządcy domu Nr 797, róg ulic Przechodniej i Elektoralnej. (7036)



Mam honor podać się do wiadomości JJWW. i WW. PP. Właścicieli Cukrowni lub Fabryk Tkackich, iż Teoretycznie i Praktycznie obeznany z Mechanizmem i Maszynami, szukam odpowiedniego stanowiska, jako Dyrektor Fabryki, lub jako Werkfirer. Jeżeliby z JW. i WWPP. sobie zyczył, to Adres mój „Poste Restante Warszawa pod lit: **R. S.** Nr 37.” (Nr 7502)

TRZY KROWY

rasowe, mleczne i młode, do sprzedania przy ulicy Kruczej Nr 1757B. (2827.)



SKŁAD ZEGARKÓW GENEWSKICH Jana Pańki,

przy ulicy Senatorskiej pod Nrem 464 i 5, obok Kościoła
PP. Kanoniczek.

Otrzymał znaczny wybór **Zegarków** z Fabryk: Patka, Philippe i Spółki, Braci Mermod i innych; które z zaręczeniem i o ile można po cenach przystępnych sprzedaje. — W powyższym Zakładzie znajduje się **ZEGAREK** kryty, złoty, (Grand Sonerie), czyli sam bijący godziny i kwadrans. (118.)

LOKAL w Suterynie, składający się z 2ch obszernych Pokoi, zdalnych na Skład lub pomieszczenie Magli, albo dla rzemieślnika, jest do wynajęcia od Sgo Jana w domu Ner 2375d, przy ulicy Nowo-Karmelickiej. — Tamże są i inne mniejsze **LOKALE** do wynajęcia od Sgo Jana. — Wiadomość na miejscu u Stróża domu. (7573.)

Osoba wyjeżdżająca z Warszawy z dzieckiem swoim na **kurację do Buska**, życzy sobie **przyjąć czyje dziecko na wspólny koszt**, Osoby zatem interessowane, zechcą zostawić swój adres w Drukarni Gazety Polskiej przy ulicy Daniłowiczowskiej, u P. Stanisława Pawłowskiego. (7542.)

MAJĄTEK ZIEMSKI,

mający rozległości włók 64, z których włók 28 pod włością, z stosunkami zupełnie uregulowanymi; odległy od Warszawy mil 6, od stacji nowo-budującej się drogi żelaznej milę jedną, w glebie dobrej, z lasem, pastwiskami, łąkami, palacem mieszkalnym murowanym pastwiskami, zabudowaniami prawie zupełnie nowymi, jest do sprzedania z wolnej ręki, pod bardzo korzystnymi warunkami. Wiadomość przy rogu ulic Brackiej i Jerozolimskiej w domu Rządowym zwanym Koszary drogowe Nr 1581, na Iem piętrze od frontu, Nr mieszkania 4ty. (7435)

KRYNICA.

Wielki Dom Gościnny pod trzema Różami

w Krynicy, T. SEIFERTA, w bliskości nowych Łazienek, we wszelkie wygody na spóśb zagraniczny urządzoany, z dniem 15tym Maja otwartym został. (6925.)



Fortepjan używany

o fu oktawach, palisandrowy, z całą płytą i 4ma szprejami, jest do sprzedania przy rogu ulic Długiej i Przejazd pod Nrem 565/6, w podwórzu na 2em piętrze. (7570.)

Agronom Polak,

lat 37, teoretycznie i praktycznie uzdolniony w Gospodarstwach wzorowych, znający się na irygacji, na co ma dowody, życzy sobie od Sgo Jana przyjąć zarząd gospodarstwem w Królestwie. Wiadomość u Szwajcara w Hotelu Niemieckim, ulica Długa. (Nr. 7240.)

Dyrekcja Dróg Żelaznych Warszawsko-Wiedeńskiej i Warszawsko-Bydgoskiej.

Podaje do powszechniej wiadomości, że na dwuletnie, począwszy od dnia 1 Lipca r. b., do tegoż dnia i miesiąca 1867 r., wydzierżawienie Bufetu na Stacji Kłomnickiej przyjmowane będzie w biurze Naczelnika Kancelarii Dyrekcji w Warszawie do dnia 25 Czerwca r. b. deklaracje opieczetowane z napisem: „Deklaracja na dzierżawę Bufetu na Stacji Kłomnickiej.“

Każdy przeto chce dzierżawirnia mający, winien podać deklarację, która obejmować powinna:

- 1) Imię, nazwisko i miejsce zamieszkania deklarującego.
- 2) Miejsce w którym pisano deklarację i datę.
- 3) Summę literami wyrażoną jednorocznego czynszu dzierżawnego.
- 4) Oświadczenie że poddaje się bezwarunkowo wszelkim obowiązkom i zastrzeżeniom w warunkach dzierżawnych zamieszczonym.
- 5) Ze dołącza się Kwit Kassy Głównej Dróg Żelaznych na złożoną kaucję w ilości Rs. 25, na pewność dotrzymania warunków dzierżawy Bufetu na Stacji Kłomnickiej.

Wybór deklaracji zależy od uznania Dyrekcji. Szczegółowe warunki dzierżawne, przejrzane być mogą w biurze Naczelnika Kancelarii Dyrekcji w Warszawie, każdego dnia od godziny 9ej z rana do 3ej po południu, wyjąwszy dni Świątecznych.

H a s s.
Naczelnik Kancelarii, Findeisen.
(Dz. War.)

Dobra POCZEŚNA pod Częstochową, są do wypuszczenia w długoletnią Administracją poręczającą. Wiadomość o cenie i warunkach, u Jenerała Sobolew, pod Nrem 17, przy placu Teatralnym, w domu Petyksusa. (Nr 7207.)

POWÓZ LEKKI,



na leżących resorach, osie do oliwy, na dwie osoby, z małym siedzeniem na przodzie; powóz w dobrym stanie, jest do sprzedania za jak najumiarkowaną cenę. Wiadomość u właściciela domu Nr 890, ulica Biała. (7572.)



100 SKOPÓW

w Dominjum Falenciej w Powiecie Warszawskim, pod m. Białobrzegami, jest do sprzedania 100 Skopów zapaśnych, już na rzeź zdalnych. Wiadomość u miejscowego Zarządu. (7483.)

Do mego Handlu w Włocławku, nadszedł świeży transport **Tapet i Rolet** krajowych, które po umiarkowanych cenach sprzedaje Oprócz tychże zaopatrzyłem świeżo mój Skład w Dywany Angielskie różnych kolorów i rozmiarów, w Obrusy i Serwety Pluszowe, jedwabno-Rypsowe, Francuzki i Lniane także w różnych kolorach. — Czyniąc zadosyć licznym żądaniom Szan. Publiczności, zaprowadziłem w mym Składzie sprzedaż papieru **Stemplowego, Wexli i Kart** do gry. — Włocławek 12go Maja 1865 r. — S. J. Mazur. (Nr 7050.)

Jest do sprzedania **Kolonja** o 6 wiorst od rogatek Grochowskich, rozległości ogólnej m. 35, pretów 60, z zabudowaniem, inwentarzem i zasiewami ozimymi i jaremi. Tamże jest do zbycia **Powozik** na jednego konia na oliwnych osiach, **Plug** Griniński nowy, oraz para **Koni** siwych z których klacz jest żrebna, nadto **Krowa** świeża po ocieniu. Wiadomość przy ulicy Nowogrodzkiej Nr 16:8 lit. N, mieszkania Nr. 4. (6723.)

Dwa duże Pokoje z meblami,

wraz z Przedpokojem, od frontu na pierwszym piętrze, są do wynajęcia od Sg. Jana na Nowo-Senatorskiej ulicy, dom Bocka pod Nrem 477. Wiadomość w Składzie Płócienc P. Grohman. (7586.)